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ABSTRAKT

Práce pojednává o vlivu přídavku vody a doby hnětení na reologické vlastnosti těsta. Pro

testování byla využita hladká mouka rýžová. Termomechanickému měření bylo podrobeno

vždy 5 těst. Každé těsto obsahovalo jiné množství vody. Přídavky vody byly vždy voleny

menší než navážka mouky. Vzniklá těsta byla podrobena termomechanickému měření.

Veškerá měření byla prováděna na přístroji Mixolab 2 od společnosti Chopin Technologies.

Bylo zjištěno, že při zkoumání reologických vlastností rýžového těsta, je vhodnější používat

120 ot./min. Byl potvrzen vliv přídavku vody i doby hnětení na reologické vlastnosti těst se

spolehlivostí 95 %.

Klíčová slova: bezlepkové těsto, Mixolab, termomechanické měření, rýžová mouka

ABSTRACT

This thesis deals with the effect of added water and kneading time on rheological properties

of dough. For the purposes of testing, fine milled rice flour was used. 5 doughs were

subjected to each thermomechanical measurement. Each dough contained a different amount

of water. The amount of added water was always smaller than the amount of flour. The

produced doughs were subjected to thermomechanical measurement. All measurements

were done on an instrument Mixolab 2 by Chopin Technologies. During the examination of

rheological properties of rice dough it has been found that it is more suitable to use 120 rpm.

The effect of water addition and kneading time on the rheological properties of the dough

was confirmed with 95% reliability.

Keywords: gluten-free dough, Mixolab, termomechanical measurement, rice flour
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ÚVOD

Celiakie nebo téže glutenová enteropatie je genetické celoživotní chronické onemocnění,

které má za následek rozsáhlou destrukci sliznice tenkého střeva. Ačkoliv postihuje stále

větší počet populace nejedná se o nové onemocnění. Tímto onemocněním trpí přibližně 1

osoba ze 100. Při požití běžného pečiva je do organismu přijímán lepek. Žaludečními

enzymy je natráven, tzn. molekula lepku je působením žaludečních enzymů rozdělena na

jednotlivé peptidy, které za normálních okolností jsou stráveny v tenkém střevu. Ovšem při

celiakii tyto lepkové peptidy napadá imunitní systém, při čemž je zasažena i sliznice tenkého

střeva. Což způsobí úbytek mikroklků a klků. To znamená, že se razantně zmenší vnitřní

povrch střevní výstelky. Následkem čehož je i omezeno vstřebávání všech živin. Současná

medicína nezná léčbu jako takovou. Jediná účinná terapie je celoživotní bezlepková dieta.

Ovšem tvorba bezlepkového pečiva je obrovskou výzvou z hlediska technologie. Od

počátků průmyslové revoluce byly vytvářeny technologie pro tvorbu pečiva obsahujícího

lepek. Pšenice je nejpěstovanější cereálií světa. Těsta obsahující lepek mají optimální visko-

elastické vlastnosti. Bylo vytvořeno velké množství hodnotících a zpracujících metod pro

tato těsta. Ovšem těsta neobsahující lepek mají mnohem kratší řetězce vzniklé bílkovinné

matrice. A také zcela odlišné chování, při působení mechanického namáhání a změn teplot.

Bezlepková těsta jsou stále velmi málo prozkoumána.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 SLOŽKY TĚSTA A JEJICH FUNKČNÍ VLASTNOSTI

Těsto je směs rozemletého endospermu většinou jednoho druhu obiloviny s vodou za dodání

mechanické energie. První hmota, která by se dala považovat za těsto, vytvořil

pravděpodobně jeskynní člověk. Poté nejspíše zjistil, že když toto prvotní těsto zahřeje,

nabude na objemu. Takový výrobek lze považovat za prvotní chléb [1].

Jakmile se mouka smíchá s vodou vzniká těsto. U běžných pšeničných těst vzniká nejprve

velmi vlhká a lepivá pasta, která na sebe nabaluje zbylou mouku. Takto dojde k vypracování

těsta požadované konzistence. Konzistenci těsta ovšem silně ovlivňuje poměr přidané

mouky ku vodě a téže rychlost během přípravné fáze hnětení těsta [2].

V těstě obsahujícím lepek vlivem hydratace bílkovin a energie poskytované hnětením se

tvoří viskoelastická síť tvořená spojením bílkovinných frakcí gliadinu (prolamin) a glutelinu.

Nicméně tato práce je cílena sledování bezlepkového těsta z hladké rýžové mouky.

Zpracování bezlepkového těsta a následné pečení je stále velkou výzvou [3].

1.1 Mouka

Hydratační vlastnosti mouky se zvyšují se zvětšujícím se povrchem frakcí rozemletého

endospermu rýžového zrna. Čím jsou frakce menší, tím se zvětšuje jejich povrch. To v praxi

znamená větší plochu pro absorbování vody [4]. Nicméně rýžová mouka je zajímavá právě

svým chemickým složením. Neboť z běžně používaných mouk má největší zastoupení

sacharidů a to až 80 %. Zato bílkovin obsahuje většinou méně než 8 %. Dále jsou zde

zastoupeny tuky a minerální látky [5].

Nicméně chemické složení zrna je velmi významně ovlivněno podmínky během pěstování

[6].

1.1.1 Sacharidy

Sacharidy jsou v rýžové mouce obsaženy cca z 80 %. Rozdělují se na mono-, oligo-,

polysacharidy a složené sacharidy. Nejvíce vázaným monosacharid je glukóza. Při spojení

velkého množství glukózy (až 1000 jednotek) vzniká velmi významný zásobní polysacharid

rostlin škrob. Monosacharidy a oligosacharidy tvoří v mouce při správném skladování cca

1 % všech sacharidů. Polysacharidy jsou nejvíce zastoupenými sacharidy v mouce [5].

Škrob

Škrob je primární složkou pečiva. Je velmi podstatný při určování struktury pečiva a

mechanických vlastností, které jsou důležitější při pečení bez lepku [7].

Škrob je v mouce obsažen v tzv. škrobových granulích. Škrobové granule rýžové mouky

tvarem připomínají mnohostěn. Vyskytují se zde celé a poškozené granule. Poškozené

granule vznikají během procesu mletí zrna. Jejich velikost nelze jednoznačně určit.

Škrobové granule se skládají z dvou hlavních podjednotek amylózy a amylopektinu.

Amylóza je převážně lineární řetězec skládající se ze základních jednotek glukózy. Obsahuje

1000–2000 jednotek glukózy. Tento řetězec bývá svinut v levotočivou šroubovici. Téměř

není rozvětven.

Amylopektin se taktéž skládá z jednotek glukózy. Obsahuje ovšem 50000-1000000 jednotek

glukózy. Molekula amylopektinu je vysoce rozvětvena [8].

Bobtnání

Při styku vody se škrobovými granulemi dojde k procesu zvanému bobtnání granulí. Granule

přijímají do své struktury vodu a zvětšují svůj objem. Tento proces je vratný. Při zahřívání

od určité teploty přechází zvolna bobtnání ve velmi významný proces zvaný mazovatění

anebo také želatinace [5].

Želatinace (mazovatění)

U rýžového škrobu je počáteční želatinační teplota při 66 °C. Jak se zvyšuje teplota přerušují

se stávající vazby v granulích. Molekuly vody se dostávají do granulí, tím je rozvolňují a

interagují s jejich jednotkami. Hydratované řetězce se od sebe začnou oddělovat. Granule

intenzivně zvětšují svůj objem. Některé molekuly amylózy a amylopektinu se dostávají na

povrch. Při dosažení střední želatinační teploty 72 °C jsou molekuly amylózy uvolněny do

prostředí, kde jsou zcela hydratovány. Do prostředí se dostane i několik molekul

amylopektinu. Takto se velmi zvýší viskozita prostředí a vzniká škrobový maz. Ve velmi

zvětšených škrobových granulí se nachází především amylopektin a zbytek amylózy. Při

konečné teplotě želatinace, která u rýžového škrobu nastává při 78 °C viskozita klesá díky

ztrátě integrity granulí [9].

Retrogradace

Ovšem ochlazením viskozita opět roste, neboť dochází k obnově vodíkových vazeb mezi

amylopektinem a amylózou. Nyní dochází k asociaci mezi amylózami. Molekuly amylózy

jsou opět k sobě poutány vodíkovými vazbami. Tím jsou redukována místa pro vazbu vody.

Voda je vypouštěna do okolí. To má za následek „zahuštění“ gelové matrice a tím zvýšení

viskozity systému [5].

Arabinoxylany

Arabinoxylany jsou dalšími důležitými polysacharidy ve všech významných obilných

zrnech. V obilovinách se nacházejí v endospermu a téže ve vnějších částech směrem od

středu. Skládají se z páteřních řetězců β-(1-4) – D- oxylopyranosy, které jsou převážně


[…]


Vliv přídavku vody

(hodnoceno jako

průměr)

0,759a 0,718a 0,902a 1,253b 1,707c

Rychlost změny konzistence

Při srovnávání rychlosti změny konzistence, jak lze vidět v Tabulce 23 byl odhalen zajímavý

trend. Do těsta s nejnižším přídavkem vody bylo nejspíše zabudováno největší množství

pórů, které by se během kypření a pečení zvětšili. Ovšem toto zvětšení bílkovinná matrice

rýžového těsta nevydrží [53].

Nejspíše by bylo vhodné co nejrychleji získat sacharidovou matrici, která snad vydrží tento

tlak během pečení. Ovšem získání velkého množství pórů dle měření poskytuje těsto s 60%

přídavkem vody. Čímž se ovšem naráží na jistý problém. Čím rychleji proběhla fáze

denaturace bílkovin, tím pomalejší byla želatinace škrobu. Rychlá denaturace bílkovin by

mohla značit nedostatečnou hydrataci bílkovin, které vytvořili matrici. Proto při denaturaci

nemohlo být uvolněno dostatečné množství vody, která je potřebná během želatinace [54].

Tabulka 24 Počáteční a konečné teploty jednotlivých fází protokolu Rice1

Těsto 90% 86% 80% 70% 60%

Vývoj těsta
Začátek f. 32,2bc 31,0a 32,8c 33,0c 31,9b

Konec f. 32,1ab 31,5a 32,6b 33,2bc 33,2bc

Denaturace bílkovin
Začátek f. 33,5ab 32,9a 34,1bc 35,1c 35,0c

Konec f. 47,7a 50,4ab 52,2b 53,8bc 57,1c

Želatinace škrobu
Začátek f. 51,2a 54,0ab 55,9b 57,5b 60,8bc

Konec f. 80,4ab 79,8a 81,2b 82,5c 82,0bc

Amylázová aktivita
Začátek f. 82,0a 81,4a 83,4b 84,6c 84,0bc

Konec f. 85,9a 85,6a 86,5a 88,3b 88,5b

Retrogradace
Začátek f. 84,1a 84,0a 84,5a 87,0b 87,2b

Konec f. 53,9a 53,8a 54,2ab 54,9bc 55,6c

Jak lze vidět v Tabulce 24 počáteční teploty želatinace škrobu u jednotlivých těst se značně

liší. Lze zde pozorovat nepřímou úměru mezi počáteční teplotou želatinace a množstvím

vody v těstě. Nízká želatinační teplota je tedy užitečnou charakteristikou pro predikci dobré

výroby chleba [55].

Výsledky vlivu vody na konzistenci těsta jsou uvedeny v tabulce 23. Potvrzuje pozorování

výsledků autorů (Xie L. a spol. 2011) s autory (Hoe S. a spol. 2014).

(Xie L. a spol. 2011) využil při svém výzkumu těsto , kde byl 70% přídavek vody a křivky

mixolabu dosahovaly nižších lokálních extrémů oproti autorovi (HOE s. a spol. 2014), kteří

využívali těsto s 60% přídavkem vody za stejných podmínek [56, 57].

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjištění zda-li odlišné množství vody využité pro tvorbu těsta ovlivní

jeho reologické vlastnosti. To bylo jednoznačně potvrzeno. Množství přidané vody byly

záměrně voleny vždy menší než navážka mouky. Byl pozorován trend nepřímé úměry mezi

konzistencí těsta a množstvím přidané vody. Čím byl přídavek vody menší, tím bylo těsto

tužší a drobivější. Nicméně se zdá, že těsto se 60% přídavkem vody vykazuje na hladině

významnosti α = 0,05 významný pokles konzistence. Dále bylo prokázáno, že vhodnější

rychlost otáček během měření je 120 ot./min než 80 ot./min. Dle hodnocení rychlosti změny

konzistence protokolu Rice1 bylo prokázání, že denaturace bílkovin probíhá nejrychleji

nejspíše u těst se 70% a 60% přídavku vody. Ovšem u těchto dvou těst byla rychlost

želatinace škrobu nejnižší. Zatím, co u těst s nejvyššími přídavky vody byl trend přesně

opačný. Což je nejspíše způsobeno množstvím uvolněné vody ve fázi denaturace bílkovin.

U těst s 90%, 86%, 80% a 70% na základě změny konzistence bylo zjištěno, že dostačující

doba hnětení jsou nejspíše 2 - 3 minuty. U těsta s 60% přídavkem vody bude dostačující

doba hnětení nejspíše 8 – 10 minut.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Nm Newton metr

MTI Stupeň mechanické odolnosti

Cmax nejvyšší odpor těsta vůči hnětené

H0 Nulová hypotéza

H1 Alternativa

% procento

α Hladina významnosti

β Síla testu

r Pearsnův koeficient

R Koeficient determinace

LN Přirozený logaritmus

n Počet dvojic

N Neměřitelná hodnota

Ts Torzní síla [Nm]

t čas [min]

k směrnice přímky [Nm]

q úsek na ose Torzní síly [Nm/min]

k rychlost změny konzistence [Nm/min]

μ průměr

σ směrodatná odchylka

T Testovací kritérium

Tkrit. Kritická hodnota

μ průměr

k počet úrovní

SR součet čtverců odchylek od celkového průměru

Fα kritická hodnota

i, j výběr

ot./min Otáčky za minutu

°C Stupeň Celsia

αm Redukce bílkovin vypočteno softwarem mixolabu

βm Želatinace škrobu vypočteno softwarem mixolabu

γm Amylázová aktivita vypočteno softwarem mixolabu

VT Vývoj těsta

DB Denaturace bílkovin

ŽŠ Želatinace škrobu

AA Amylázová aktivita

R Retrogradace
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