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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: Iva Burešová

Akademický rok: 2019/2020

Název diplomové práce:

Vliv přídavku vody a doby hnětení na reologické vlastnosti těsta

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Student se rozhodl pro nový přístup k vyhodnocení výsledků získaných standardizovanou
metodou. Hledání vhodné formy popisu inovativního přístupu, popisu získaných výsledků a
především jejich interpretace si vyžádalo dosti intenzivní hledání v literatuře, opakované pokusy o
vhodné formulace, přeorganizovávání kapitol atd. Tato činnost není na první pohled patrná, ale
určitě si zaslouží ocenění.
Práce není plagiát.

Otázky vedoucího diplomové práce:
nemám

Ve Zlíně dne 15. 05. 2020

Podpis vedoucího diplomové práce